
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
Processo Administrativo Nº 026/2023

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: AROLDO ROSENDO DA SILVA

Data de Publicação: 30/03/2023 13:58:36

31/03/2023 14:43:34    CADASTRO DE PROPOSTA    YBP COMERCIAL LTDA - ME
05/04/2023 19:25:21    CADASTRO DE PROPOSTA    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI
05/04/2023 19:39:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI
12/04/2023 18:48:30    CADASTRO DE PROPOSTA    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
12/04/2023 19:38:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
12/04/2023 21:54:41    CADASTRO DE PROPOSTA    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS
13/04/2023 08:35:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes.
13/04/2023 08:35:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que às 09:00 horas 
iniciaremos à sessão de disputa de preços.
13/04/2023 08:51:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. Importante ressaltar 
que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá/deveria ser encaminhada exclusivamente por meio do 
sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, consoante o art. 26 do Decreto Federal 10.024/2019, no sítio eletrônico 
www.bllcompras.com até a data e o horário estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação do licitante.
13/04/2023 08:52:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais, quando reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo 
de remessa via e-mail.
13/04/2023 08:55:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Requisitamos que ao final da sessão de disputa, os licitantes vencedores enviem dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail, as 
suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos termos do Edital e do art. 38 § 2° do Decreto 10.024/2019.
13/04/2023 08:56:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O não cumprimento da entrega da proposta, dentro do prazo acima estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo 
então convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do Respectivo 
Edital.
13/04/2023 09:00:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos agora a fase de disputa de lances.
13/04/2023 09:23:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante vencedor do item/lote, entramos na fase de negociação, é o momento oportuno para que a empresa possa nos ofertar 
um menor valor possibilitando a oferta mais vantajosa para o município.
13/04/2023 11:09:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 
c49790cc90fb493b9c12ac523d8ecfc8.pdf aos documentos complementares.
13/04/2023 11:23:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, a empresa HUMBERTO SALGADO apresentou b.2) Prova de regularidade fiscal junto a Fazenda Municipal de seu 
domicílio; VENCIDA, a empresa FABIO DE OLIVEIRA apresentou b.3) Prova de regularidade fiscal junto a Fazenda Estadual de seu 
domicílio; VENCIDA; por as empresas se tratarem de ME, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis como manda a Lei 
Complementar 123/2006, artº 43, § 1º, para apresentar tal documento vigente, caso não apresente dentro do prazo ficará assim a 
empresa INABILITA
13/04/2023 11:25:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O processo ficará suspenso até o término do prazo de 05 (cinco) dias, ou mediante apresentação dos documentos exigidos.
13/04/2023 11:26:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 
f3e734c0898e492cad0f8047da322ee0.pdf aos documentos complementares.
13/04/2023 11:28:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS removeu o arquivo 
f3e734c0898e492cad0f8047da322ee0.pdf dos documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 09/05/2023 08:26:28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KG
Descrição: AÇÚCAR
Quantidade: 2.400 Valor Unit.: 3,58 Valor Total: 8.592,00

Marca: CRISTAL Modelo: CRISTAL

Item: 2 Unidade: KG
Descrição: ARROZ
Quantidade: 3.600 Valor Unit.: 4,82 Valor Total: 17.352,00

Marca: CAÇAROLA Modelo: CAÇAROLA

Item: 3 Unidade: UNID.
Descrição: BISCOITO DOCE
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 8,145 Valor Total: 9.774,00

Marca: SUPRADELY Modelo: SUPRADELY

Item: 4 Unidade: UNID.
Descrição: BISCOITO SALGADO
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 4,98 Valor Total: 5.976,00

Marca: SUPRADELY Modelo: SUPRADELY

Item: 5 Unidade: UNID.
Descrição: CAFÉ – PCT
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 7,80 Valor Total: 9.360,00

Marca: MARATÁ Modelo: MARATÁ

Item: 6 Unidade: KG
Descrição: FEIJÃO CARIOCA
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 8,77 Valor Total: 10.524,00

Marca: BAIXA VERDE Modelo: BAIXA VERDE

Item: 7 Unidade: UNID.
Descrição: FLOCOS DE MILHO
Quantidade: 2.400 Valor Unit.: 2,30 Valor Total: 5.520,00

Marca: FORTEMILHO Modelo: FORTEMILHO

Item: 8 Unidade: UNID.
Descrição: MACARRÃO
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 3,72 Valor Total: 4.464,00

Marca: PETYAN Modelo: PETYAN

Item: 9 Unidade: UNID.
Descrição: MARGARINA VEGETAL
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 6,71 Valor Total: 8.052,00

Marca: PRIMOR Modelo: PRIMOR

Item: 10 Unidade: UNID.
Descrição: ÓLEO DE SOJA
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 9,92 Valor Total: 11.904,00

Marca: LIZA Modelo: LIZA

Item: 11 Unidade: KG
Descrição: SAL REFINADO
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 1,11 Valor Total: 1.332,00

Marca: PREMIUM Modelo: PREMIUM

Item: 12 Unidade: UNID.
Descrição: SARDINHA ENLATADA
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 4,60 Valor Total: 5.520,00

Marca: 88 Modelo: 88

13/04/2023 11:28:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS adicionou o arquivo 
35879c0d95d14c1fad64fd63f5a69ff7.pdf aos documentos complementares.
13/04/2023 11:39:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
4504a52bea6d4d9ab33f9ba3522e2dd4.pdf aos documentos complementares.
14/04/2023 18:11:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo 
c9c17f4d08cb48a19c45e717102577b7.pdf aos documentos complementares.
25/04/2023 08:35:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, irei prosseguir com o julgamento do processo, as duas empresas apresentaram documentos em tempo hábil.
25/04/2023 11:30:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
nesse momento fica aberta a fase de intenção de interposição de recurso

2 de 5Gerado em: 09/05/2023 08:26:28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA

 077 69.890.374/0001-26 145.380,00 115.890,00 Sim

2 EVANDRO DOS SANTOS SILVA 
FEIRANRTE EIRELI

 060 09.061.057/0001-75 145.380,00 145.147,00 25,25 Sim

3 YBP COMERCIAL LTDA - ME  032 26.970.227/0001-53 145.152,00 145.152,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR 
EMPREENDIMENTOS

 003 14.805.107/0001-11 145.380,00 110.200,00 Sim

INABILITADOS

30/03/2023 13:58:35    PUBLICADO    

31/03/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/04/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/04/2023 09:00:48    DISPUTA    

13/04/2023 09:00:48    LANCE    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)

145.380,00

13/04/2023 09:00:48    LANCE    YBP COMERCIAL LTDA - ME (PARTICIPANTE 032) 145.152,00

13/04/2023 09:00:48    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI (PARTICIPANTE 060) 145.380,00

13/04/2023 09:00:48    LANCE    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 077)

145.380,00

13/04/2023 09:01:51    LANCE    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 077)

145.153,00

13/04/2023 09:03:57    LANCE    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)

145.151,99

13/04/2023 09:05:36    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI (PARTICIPANTE 060) 145.150,00

13/04/2023 09:08:04    LANCE    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 077)

145.150,90

13/04/2023 09:09:36    LANCE    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)

145.149,99

13/04/2023 09:10:24    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI (PARTICIPANTE 060) 145.149,00

13/04/2023 09:12:51    LANCE    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 077)

145.149,10

13/04/2023 09:15:48    TEMPO RANDÔMICO    

13/04/2023 09:16:07    LANCE    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)

145.148,99

13/04/2023 09:16:41    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI (PARTICIPANTE 060) 145.148,00

13/04/2023 09:16:57    LANCE    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)

145.147,90

13/04/2023 09:17:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 003, PARTICIPANTE 060, 
PARTICIPANTE 077, PARTICIPANTE 032
13/04/2023 09:17:48    FECHADO 1    

13/04/2023 09:18:10    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI (PARTICIPANTE 060) 145.147,00

13/04/2023 09:19:10    LANCE    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)

110.200,00

13/04/2023 09:20:04    LANCE    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 077)

115.890,90

13/04/2023 09:22:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 13 Unidade: KG
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA 
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 7,70 Valor Total: 9.240,00

Marca: GUARANI Modelo: GUARANI

Item: 14 Unidade: PCT
Descrição: LEITE EM PÓ
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 6,90 Valor Total: 8.280,00

Marca: ITAMBÉ Modelo: ITAMBÉ

3 de 5Gerado em: 09/05/2023 08:26:28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



13/04/2023 09:22:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS
13/04/2023 09:22:48    NEGOCIAÇÃO    

13/04/2023 09:24:15    MENSAGEM    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)Senhor Pregoeiro, já estamos em nosso melhor preço.
13/04/2023 09:24:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado
13/04/2023 09:24:35    HABILITAÇÃO    

13/04/2023 11:30:08    MENSAGEM    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)Senhor PregoeirO, Segue em anexo certidão de regularidade municipal. 
13/04/2023 11:32:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado
13/04/2023 11:34:51    MENSAGEM    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)Senhor Pregoeiro a resposta final deste pregão será finalizada hoje ?
13/04/2023 11:37:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Depende da apresentação do documento do outro participante, que assim como você tem direito a 05 (cinco) dias úteis, para 
apresentação da certidão, como manda a LC 123/06.
13/04/2023 11:38:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso o contrário, só posso prosseguir com o pregão ao final do prazo estabelecido.
13/04/2023 11:42:36    MENSAGEM    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS 
(PARTICIPANTE 003)ok, muito obrigado pelo retorno.
25/04/2023 11:27:33    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS inabilitado. Motivo: DEIXOU DE APRESENTAR BALANÇO 
PATRIMONIAL EXIGIDO NO ITEM 12.1 c)2
25/04/2023 11:27:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
25/04/2023 11:27:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
25/04/2023 11:30:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/04/2023 11:39:43    RECURSO MANIFESTADO    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR 
EMPREENDIMENTOSSr Pregoeiro, nossa empresa está configurada no sistema de tributação do simples Nacional. De acordo com a Lei Complementar Nº 
123\2006.    De acordo Com edital Item 12.0 Habilitação subitem c3 estamos abonados de entrega de balanço. De acordo com as Lei 
complementar 126\06  e 147\14
25/04/2023 11:45:05    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

25/04/2023 11:52:47    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

25/04/2023 13:19:57    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

25/04/2023 14:11:13    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR 
EMPREENDIMENTOSNome do arquivo: Recurso Serrita assinada.pdf
25/04/2023 14:11:39    RECURSO REGISTRADO    HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR 
EMPREENDIMENTOSSegue Documento em Anexo.  Grato!!
29/04/2023 00:00:01    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

05/05/2023 00:00:03    JULGAMENTO DE RECURSOS    

05/05/2023 11:50:05    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: PARECER - IMPROVIMENTO DE RECURSO - BALANÇO ME EPP.pdf
05/05/2023 11:53:43    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Julgo por IMPROCEDENTE o recurso da empresa HUMBERTO SALGADO ACIOLY JUNIOR EMPREENDIMENTOS, segue 
documento em anexo.
05/05/2023 11:53:59    EM ADJUDICAÇÃO    

08/05/2023 13:48:17    LANCE    FABIO DE OLIVEIRA ALVES COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 077)

115.890,00

08/05/2023 13:48:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.

4 de 5Gerado em: 09/05/2023 08:26:28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE



08/05/2023 13:51:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
09/05/2023 08:26:28    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JAQUELINE CRISTINA LUSTOSA ALENCAR CABRAL

5 de 5Gerado em: 09/05/2023 08:26:28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERRITA-PE


